
GU/S S212
03/11/2023
669000-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:669000-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Torino: Servizi di tesoreria
2023/S 212-669000

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Torino
Indirizzo postale: via Carlo Alberto 16
Città: Torino
Codice NUTS: ITC11 Torino
Codice postale: 10123
Paese: Italia
Persona di contatto: Piergiorgio Martin, Responsabile del procedimento
E-mail: econonomato@to.legalmail.camcom.it 
Tel.:  +39 0115716540
Fax:  +39 0115716516
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.to.camcom.it
Indirizzo del profilo di committente: www.to.camcom.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.to.camcom.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: http://www.ariaspa.it/wps/portal/
Aria/
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Camera di commercio industria artigianato e agricoltura

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Promozione e sviluppo attività economiche locali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
SERVIZIO DI TESORERIA DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI TORINO E DI UNIONCAMERE PIEMONTE

II.1.2) Codice CPV principale
66600000 Servizi di tesoreria

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

03/11/2023 S212
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:econonomato@to.legalmail.camcom.it
www.to.camcom.it
www.to.camcom.it
www.to.camcom.it
http://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/
http://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/


GU/S S212
03/11/2023
669000-2023-IT

2 / 5

SERVIZIO DI TESORERIA DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI TORINO E DI UNIONCAMERE PIEMONTE

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 347 962.85 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 2
Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati a un offerente: 2

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
SERVIZIO DI TESORERIA DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI TORINO
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
66600000 Servizi di tesoreria

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC11 Torino
Luogo principale di esecuzione:
Torino

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
SERVIZIO DI TESORERIA DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI TORINO

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 257 722.14 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 72
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
proroga tecnica di 6 mesi

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Come da documentazione di gara.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
SERVIZIO DI TESORERIA PER UNIONCAMERE PIEMONTE
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
66600000 Servizi di tesoreria

03/11/2023 S212
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S212
03/11/2023
669000-2023-IT

3 / 5

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC11 Torino
Luogo principale di esecuzione:
Torino

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
SERVIZIO DI TESORERIA PER UNIONCAMERE PIEMONTE

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 90 240.71 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 72
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
proroga tecnica di 6 mesi

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Come da documentazione di gara

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) iscrizione nel Registro delle Imprese con l’indicazione nell’attività svolta di “Intermediazione monetaria di 
istituti monetari diverse dalle Banche centrali” (codice ATECO 64.19.10) o dicitura equivalente; il concorrente 
non stabilito in Italia ma in un altro Stato Membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 
professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice.
b) Iscrizione ed autorizzazione ai sensi degli articoli 13 e 14 del D. Lgs. 1° settembre 1993 n.385 oppure 
abilitazione a svolgere il servizio di Tesoreria ai sensi dell’art. 208, comma 1, lettere b) e c) del D. Lgs. 1° agosto 
2000, n. 267; i soggetti comunitari aventi sede in uno stato dell’Unione Europea, saranno ammessi nel rispetto 
delle condizioni di legge.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione

03/11/2023 S212
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S212
03/11/2023
669000-2023-IT

4 / 5

Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Iscrizione ed autorizzazione ai sensi degli articoli 13 e 14 del D. Lgs. 1° settembre 1993 n.385 oppure 
abilitazione a svolgere il servizio di Tesoreria ai sensi dell’art. 208, comma 1, lettere b) e c) del D. Lgs. 1° agosto 
2000, n. 267; i soggetti comunitari aventi sede in uno stato dell’Unione Europea, saranno ammessi nel rispetto 
delle condizioni di legge.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 30/11/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 01/12/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
La data di cui sopra è indicativa, la data EFFFETTIVA sarà comunicata sul portale SINTEL, come da 
documentazione di gara.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Rappresentanti degli offerenti abitati alla piattaforma SINTEL

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà ricorso all’ordinazione elettronica
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

03/11/2023 S212
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S212
03/11/2023
669000-2023-IT

5 / 5

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) Piemonte
Indirizzo postale: via Confienza 10
Città: Torino
Codice postale: 10121
Paese: Italia
E-mail: tarto-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 0115576411
Fax:  +39 011539265

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione dell'atto lesivo

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Torino, settore Economato
Indirizzo postale: Via Carlo Alberto 16
Città: Torino
Codice postale: 10123
Paese: Italia
E-mail: economato@to.legalmail.camcom.it 
Tel.:  +39 0115716540
Indirizzo Internet: http://www.to.camcom.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
30/10/2023

03/11/2023 S212
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

mailto:tarto-segrprotocolloamm@ga-cert.it
mailto:economato@to.legalmail.camcom.it
http://www.to.camcom.it

